
Jahrgang 43	 Freitag, den 10. Dezember 2021	 Nummer 25

Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo

 

Wann: 11. Dezember 2021 ab 10 Uhr 

Wo: Gegenüber vom Rathaus in Maroldsweisach 

Wenn Sie Ihren Liebsten oder sich selbst ein Mittagessen mit nach Hause 

nehmen möchten, denken Sie bitte an entsprechende Behältnisse. 

Auf Ihr Kommen freut sich Ihre Weisachtaler Blasmusik :) 

Es gelten die aktuellen Corona-Schutzmaßnahmen. 



Zeilberg-Echo	 - 2 -	 Nr. 25/21

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach
(Landkreis Haßberge)
für das Haushaltsjahr 2021
Aufgrund des Art. 9 Abs. 9 BaySCHFG, Art. 41 KommZG i.V.m. 
Art. 63 GO erlässt der Schulverband Maroldsweisach folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf �  EUR 555.200
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf �  EUR 158.900
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Steuersätze - entfällt

§ 5

(1) Verwaltungsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 
432.650 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Ver-
bandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt.

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2020 auf 273 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage je Verbandsschüler wird auf 
1.584,7985 EUR festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 6
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
der Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 80.000 EUR 
festgesetzt.

§ 7
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 8
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in Kraft.

Maroldsweisach, 19.11.2021
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach

Amtliche Bekanntmachung für die öffentliche Auslegung 
der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Rech-
nungsjahr 2021 des Schulverbandes Maroldsweisach
Die vorstehende Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Maroldsweisach liegt bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes bei der 

 
Spezial      Diavolo      Salami      Schinken

 
Margherita   Vegetarisch 

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Weihnachtsfeiertages (Heiligabend) muss der 
Redaktionsschluss für die Ausgabe
in Kalenderwoche 51 auf

Freitag, 17. Dezember 2021, 12 Uhr
vorverlegt werden.

Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später 
eingereichte Beiträge können leider nicht mehr berück-
sichtigt werden.

Die Redaktion

Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt 
aufgrund der Auswirkungen von COVID-19 
nicht oder nur eingeschränkt hergestellt oder 
verteilt werden kann, veröffentlichen wir die 
jeweils aktuelle Ausgabe auch online.

Nutzen Sie dieses Angebot schon jetzt unter:

https://epaper.wittich.de/2066

Mitteilungsblatt auch online

IN EIGENER SACHE



Zeilberg-Echo	 - 3 -	 Nr. 25/21

Marktverwaltung Maroldsweisach, Hauptstraße 24, 96126 
Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 10, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsicht aus.
Maroldsweisach, 10.12.2021
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Schulverbandes Maroldsweisach

Förderprogramm für Investitionen zur 
Nutzung vorhandener Bausubstanz
Der Markt Maroldsweisach gewährt für Investitionen zur Erhal-
tung und Nutzung vorhandener Bausubstanz Zuwendungen, 
um leerstehende Gebäude zu revitalisieren. Damit soll eine 
Abwanderung in die Siedlungsgebiete und eine Verödung 
der Altorte verhindert werden. Eine Förderung kann unter den 
nachfolgend aufgeführten Voraussetzungen gewährt werden. 
Ein Rechtsanspruch auf Förderung besteht nicht.

§ 1 Geltungsbereich
(1) Der räumliche Geltungsbereich erstreckt sich auf den 
gesamten Gemeindebereich.
(2) Der Geltungsbereich ist bis 31.12.2022 verlängert. Er 
beginnt am Tag nach der Beschlussfassung zum Förderpro-
gramm durch den Marktgemeinderat. Eine Verlängerung kann 
vom Marktgemeinderat beschlossen werden.

§ 2 Fördervoraussetzungen
(1) Das dem Förderantrag zugrundeliegende Gebäude muss 
zum Zeitpunkt der Antragstellung mindestens 40 Jahre alt sein 
und mindestens 3 Monate leerstehen.
(2) Die Nutzung des Gebäudes hat nach der Bewilligung min-
destens 5 Jahre lang so zu erfolgen, wie es nach den Antrags-
unterlagen geplant war und nach den Förderrichtlinien zulässig 
ist. Die Förderung wird in 5 Jahresraten ausgezahlt.
(3) Antragberechtigt ist jede natürliche Person, die im Gel-
tungsbereich Eigentümer eines förderfähigen Anwesens ist.
(4) Die äußere Gestaltung des Gebäudes ist mit dem Markt 
Maroldsweisach abzustimmen.
(5) Die Sanierung von Gebäuden auf einem Anwesen wird nur 
ein Mal aus diesem Programm gefördert.

§ 3 Art der Förderung
(1) Förderfähig ist die ungenutzte Bausubstanz von Gebäuden, 
die davor zu Wohnzwecken, zu Gewerbezwecken oder sonsti-
gen Zwecken genutzt wurden und die einer neuen Wohn- oder 
Gewerbenutzung zugeführt werden. Auch förderfähig sind 
Nebengebäude oder landwirtschaftliche Gebäude, die bisher 
keinem dauerhaften Aufenthalt von Personen dienten und die 
einer neuen Wohn- oder Gewerbenutzung zugeführt werden.
(2) Soweit Gebäude im Sinne von Abs. 1 abgebrochen und dafür 
ein Ersatzgebäude errichtet wird, so ist dies auch förderfähig.
(3) Bemessungsgrundlage für die Förderung ist die sich auf-
grund der neuen Nutzung ergebende beitragspflichtige 
Geschossfläche auf der Grundlage der Beitragssatzung zur 
Entwässerungssatzung des Marktes Maroldsweisach. Im 
Bereich des Abwasserzweckverbandes „Mittlerer Weisach-
grund“ wird die Beitragssatzung des Abwasserzweckverban-
des zur Ermittlung der Geschossfläche herangezogen.
(4) Sollte aus dem Programm zum Erwerb von Immobilien 
bereits eine Förderung erfolgt sein, ist diese auf den zu bewil-
ligenden Förderbetrag bzw. die auszuzahlenden Raten dieses 
Programms anzurechnen. Dies schließt auch die nachträgliche 
Förderung aus dem Förderprogramm ein.

§ 4 Höhe der Förderung
(1) Die Höhe der Förderung beträgt grundsätzlich 100,00 € je 
m² Geschossfläche gemäß § 3 Abs. 3 des Förderprogramms, 
max. 15.000,00 € je Anwesen. Für Nebengebäude im Sinne von 
§3 Abs. 1 S. 2, die in Wohnraum umgewandelt werden, beträgt 
der Fördersatz 120,-- € je m², maximal 18.000 € je Anwesen.
(2) Zusätzlich wird der Abbruch und die Entsorgung des Bau-
schuttes auf Nachweis mit 20%, höchstens aber 5.000,-- € 
gefördert.
(3) Voraussetzung ist, dass am Gebäude bauliche Investitionen 
durchgeführt werden, die mindestens viermal so hoch wie der 
zu gewährende Zuschuss sind. Diese Investitionen sind durch 
Rechnungen zu belegen.
Erreichen die Investitionskosten diese Höhe nicht, ist der 
Zuschuss entsprechend zu kürzen.

§ 5 Verfahren
(1) Der Förderantrag ist vor Beginn der Investition bei dem 
Markt Maroldsweisach zu stellen. Mit der Investition darf erst 
nach Bewilligung durch den Markt oder nach Zustimmung des 
Marktes „zur vorzeitigen Baufreigabe“ begonnen werden.
(2) Nach der Prüfung wird der Markt im Rahmen der zur Verfü-
gung stehenden Fördermittel entscheiden.
(3) Die Bewilligung erfolgt immer unter der Voraussetzung, 
dass Haushaltsmittel zur Verfügung stehen.
(4) Sofern keine Haushaltsmittel zur Verfügung stehen, besteht 
kein Anspruch auf Förderung. Ggf. kann die vorzeitige Baufrei-
gabe erfolgen und die Bewilligung im nächsten Haushaltsjahr 
erteilt werden.
(5) Der Zuschuss wird erst ausbezahlt, wenn das Gebäude mit 
1. Wohnsitz genutzt oder ständig bewohnt wird und die not-
wendigen Nachweise vorgelegt werden.

§ 6 Sonstiges
Der Markt behält sich die Änderung der Richtlinien vor und ist 
berechtigt, den Fördersatz und das Fördervolumen zu ändern, 
wenn die Haushalts- und Finanzlage dies notwendig machen.

§ 7 Inkrafttreten
Das Förderprogramm tritt am Tage der Bekanntmachung in 
Kraft.

Maroldsweisach, den 16.11.2021
W. Thein
1. Bürgermeister

1. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 03.07.2009
2. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 29.04.2011
3. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 07.11.2014
4. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 20.07.2018
5. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 08.05.2020
6. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 10.12.2021

Förderprogramm für den Erwerb von 
Grundstücken und Immobilien
Der Markt Maroldsweisach gewährt für den Erwerb von Grund-
stücken und Immobilien Zuwendungen, um Familien im Markt-
gemeindegebiet anzusiedeln. Damit soll der Zug gefördert, 
eine Abwanderung von Familien verhindert und der Grund-
stücksmarkt wiederbelebt werden.
Eine Förderung kann unter den nachfolgend aufgeführten Vor-
aussetzungen gewährt werden. Ein Rechtsanspruch auf Förde-
rung besteht nicht.

§ 1 Geltungsbereich
(1) Der räumliche Geltungsbereich erstreckt sich auf den 
gesamten Gemeindebereich.
(2) Der zeitliche Geltungsbereich ist bis 31.12.2022 begrenzt. 
Er beginnt am Tag nach der Beschlussfassung zum Förderpro-
gramm durch den Marktgemeinderat. Eine Verlängerung kann 
vom Marktgemeinderat beschlossen werden.

§ 2 Fördervoraussetzungen
(1) Antragberechtigt ist jede natürliche Person, die im Gel-
tungsbereich ein Grundstück oder eine Immobilie zum Zwecke 
des Wohnens erwirbt.
(2) Förderfähig ist jeder Kauf eines Baugrundstückes zum Zwe-
cke der Wohnbebauung, für das innerhalb der nächsten 36 
Monate nach Kaufvertragsunterzeichnung Baufertigstellungs-
anzeige gemeldet wird. Maßgeblich für den Fristbeginn ist das 
Datum der Kaufvertragsunterzeichnung für den Fristablauf ist 
die Anzeige der Baufertigstellungsanzeige gegenüber dem 
Landratsamt.
(3) Förderfähig ist jeder Kauf einer Immobilie, die zum Zwecke 
des Wohnens erworben wird.
(4) Förderfähig in nicht der Kauf eines Grundstückes oder einer 
Immobilie, dass aus diesem Programm bereits gefördert wurde.

§ 3 Höhe der Förderung
(1) Die Höhe der Förderung beträgt für jeden Kauf eines Grund-
stückes oder einer Immobilie 10% des Grundstückswertes. 
Dieser wird ermittelt durch den jeweils geltenden Bodenricht-
wert und mit der erworbenen Grundstücksgröße multipliziert.



Zeilberg-Echo	 - 4 -	 Nr. 25/21

Jahresabschluss-Sitzung 
Marktgemeinderat Maroldsweisach
Auf Grund der Corona-Situation entfällt die ursprünglich für 
13.12.2021 vorgesehene Jahresabschluss-Sitzung des Markt-
gemeinderats.
Der sonst übliche Jahresabschlussbericht des Bürgermeisters 
wird kurz vor Weihnachten auf der Homepage (www.marolds-
weisach.de) eingestellt.
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderats findet nach jetzi-
gem Stand am 31.01.2022 statt.

Winterdienst im Marktgemeindegebiet
Räum- und Streupflicht der Anlieger
Der Markt Maroldsweisach weist daraufhin, dass nach der 
bestehenden Verordnung über Reinhaltung und Reinigung 
der öffentlichen Straßen und die Sicherung der Gehbahnen 
im Winter (§ 9 ff) die Vorder- und Hinterlieger verpflichtet sind, 
die Gehsteige oder falls nicht vorhanden, einen ca. 1 m breiten 
Streifen entlang des Grundstücks zu räumen und zu streuen. 
Werktags ab 7.00 Uhr, an Sonn- und Feiertagen ab 8.00 Uhr 
besteht die Verpflichtung, diesen Räum- und Streudienst wahr-
zunehmen. Die Sicherungsmaßnahmen sind bis 20.00 Uhr 
so oft zu wiederholen, wie es zur Verhütung von Gefahren für 
Leben, Gesundheit, Eigentum oder Besitz erforderlich ist.

Abflussrinnen, Hydranten, Kanaleinläufe und Fußgängerüber-
wege sind bei der Räumung freizuhalten. Der geräumte Schnee 
oder die Eisreste (Räumgut) sind neben der Gehbahn so zu 
lagern, dass der Verkehr nicht gefährdet oder erschwert wird. 
Ist das nicht möglich, haben die Vorder- und Hinterlieger das 
Räumgut spätestens am folgenden Tag von der öffentlichen 
Straße zu entfernen. Es ist nicht zulässig, dass von den Anlie-
gern die geräumten Schneemassen auf die Fahrbahn gescho-
ben oder geworfen werden!

Gemeindlicher Winterdienst
Unser gemeindlicher Bauhof ist bestrebt, die gemeindlichen 
Straßen und Wege während der Winterzeit verkehrssicher zu 
erhalten. Bei überraschend auftretendem Schnee und Eisglätte 
ist es jedoch nicht möglich, gleichzeitig und überall ordnungs-
gemäß zu räumen und zu streuen. Zuerst sind die Bereiche von 
Einmündungen in übergeordnete Straßen, an Gefällstrecken, 
Straßen mit stärkerem Verkehr, verkehrsmäßig bedeutende 
Straßen und anschließend die übrigen Bereiche an der Reihe. 
Um Verständnis für diese Reihenfolge wird gebeten. Im Not-
fall bis zum Eintreffen des Winterdienstes ist das Streugut aus 
den bereit gestellten Streukästen zu entnehmen und besonders 
glatte Fahrbahnen zu streuen.

Parkende Fahrzeuge
Die Anlieger werden gebeten, ihre Fahrzeuge nach Möglichkeit 
nicht entlang der öffentlichen Straßen oder in Wendehämmern 
zu parken, damit die Winterdienstfahrzeuge bei ihrer Arbeit 
nicht behindert werden. Die Fahrer der Winterdienstfahrzeuge 
haben die Anweisung, ggf. bei solchen Hindernissen auf ein 
Räumen der betreffenden Straße zu verzichten. Ist ein Räu-
men trotz parkender Fahrzeuge möglich, müssen die Fahrer 
der geparkten Autos damit rechnen, dass ihre Fahrzeuge nach 
dem Passieren des Räumfahrzeuges von Schneemassen ein-
gebaut sind.

Zugepflügte Einfahrten
Hinsichtlich der eingehenden Beschwerden, dass die vom 
Schnee bereits befreiten Grundstückseinfahrten durch den vor-
beifahrenden Schneepflug wieder zugeschoben werden, ist zu 
sagen, dass das Räumschild des Schneepfluges generell zum 
Fahrbahnrad gedreht sein muss. Eine Schneeablagerung in die 
Fahrbahnmitte ist verkehrsgefährdend und unzulässig. Auch 
das Anheben des Pfluges vor jeder Ausfahrt ist aus mehreren 
Gründen nicht möglich; außerdem wäre dadurch keine opti-
male Räumung mehr gewährleistet. Es kann deshalb den Anlie-
gern nicht erspart werden, die zugeschobenen Einfahrten noch 
einmal frei zu räumen. Dies ist durch die herrschende Rechts-
sprechung als zumutbar entschieden worden.
Um Verständnis und Beachtung wird gebeten.

(2) Beim Erwerb von gemeindlichen Grundstücken wird die 
Förderung auf den angebotenen Kaufpreis gewährt.
(3) Die Förderung erhöht sich bei

· einem vorhandenen Kind um 10 %
· zwei vorhandenen Kindern um 20 %
· drei vorhandenen Kindern um 40 %
· vier vorhandenen Kindern um 60 %
Die Erhöhung der Förderung wird auch gewährt, wenn inner-
halb von 5 Jahren nach der Bewilligung der Förderung Kinder 
geboren werden. Für die Erhöhung der Förderung ist ein form-
loser Antrag mit Verweis auf die bereits erteilte Bewilligung ein-
zureichen.

§ 4 Verfahren
(1) Der Förderantrag ist innerhalb von drei Monaten nach 
Unterzeichnung der Kaufvertragsurkunde für den Erwerb des 
Grundstückes oder der Immobilie zu stellen.
(2) Nach der Prüfung wird der Markt im Rahmen der zur Verfü-
gung stehenden Fördermittel entscheiden.
(3) Die Bewilligung erfolgt immer unter der Voraussetzung, 
dass Haushaltsmittel zur Verfügung stehen.
(4) Sofern keine Haushaltsmittel zur Verfügung stehen, besteht 
kein Anspruch auf Förderung. Ggf. kann die vorzeitige Baufrei-
gabe erfolgen und die Bewilligung im nächsten Haushaltsjahr 
erteilt werden.
(5) Der Zuschuss wird erst ausbezahlt, wenn die Nutzung des 
Gebäudes erfolgt ist und die notwendigen Nachweise vorge-
legt sind.

§ 5 Sonstiges
Der Markt behält sich die Änderung der Richtlinien vor und ist 
berechtigt, den Fördersatz und das Fördervolumen zu ändern, 
wenn die Haushalts- und Finanzlage dies notwendig machen.

§ 6 Inkrafttreten
Das Förderprogramm tritt am Tage der Bekanntmachung in 
Kraft.

Maroldsweisach, den 16.11.2021
W. Thein
1. Bürgermeister

1. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 03.07.2009
2. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 07.11.2014
3. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 20.07.2018
4. Änderung bekanntgemacht im Zeilberg-Echo am 10.12.2021

Mitteilungsblatt macht Winterpause
Liebe Leserinnen und Leser,

wir wollen schon heute darauf hinweisen, dass das Zeilberg-
Echo Winterpause macht. Die letzte Ausgabe in diesem 
Jahr erscheint am Freitag, den 24. Dezember 2021. Die 
erste Ausgabe im neuen Jahr erscheint dann erst wieder am 
Freitag, den 22.01.2022.

Informationen zum jeweiligen 
Redaktionsschluss:

Ausgabe 26/21 erscheint am Freitag, 24.12.2021

Redaktionsschluss: Freitag, 17.12.2021, 12 Uhr

Ausgabe 1/22 erscheint am Freitag, 21.01.2022
Redaktionsschluss: Mo, 17.01.2022

Texte und Bilder können per E-Mail an die Gemeindeverwal-
tung (E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de) gesendet werden.

Wir bitten darum, die Weihnachtspause bei der geplanten 
Veröffentlichung von Beiträgen zu berücksichtigen!



Zeilberg-Echo	 - 5 -	 Nr. 25/21

Service-Telefon der Deutschen 
Rentenversicherung Bund
Rente, Rehabilitation, Fragen?
Die Deutsche Rentenversicherung Berlin hat ein Servicetelefon 
eingerichtet. Die Anrufe sind in ganz Deutschland kostenfrei 
unter der Rufnummer:

0800/1000 480 70
und zwar

Montag - Donnerstag 9.00 - 19.30 Uhr
Freitag 9.00 - 13.00 Uhr

Bayernwerk
Für sichere und schnelle Erreichbarkeit und Hilfe bei Störungs-
fällen bzw. Stromstörungen gibt es folgende Anschrift und Tele-
fonnummer:
Stromversorgung Bayernwerk
Technischer Kundenservice/ ����������������������  Tel.: 0941 28003311
Anfragen zu EEG-Anlagen (Photovoltaik) �� Fax: 0941 28003312
Entstörungsdienst 
Strom: �������������������������  Tel.: 0941 28003366 (0.00 – 24.00 Uhr)
Entstörungsdienst 
Gas: �����������������������������  Tel.: 0941 28003355 (0.00 – 24.00 Uhr)

Ackerland zu kaufen gesucht
Der Markt Maroldsweisach benötigt dringend Ackerland, gele-
gen in der Gemarkung Maroldsweisach.
Verkaufsinteressenten werden gebeten sich bei Bürgermeister 
Wolfram Thein, Tel. 09532/9222-31 zu melden.

Heimatbuch „Rund um den Zeilberg“
Das durch unseren Ehrenbürger Fritz Klemm verfasste Heimat-
buch „Rund um den Zeilberg“ kann zu einem Preis von 10 € bei 
den nachfolgenden Stellen käuflich erworben werden:
•	 in der Bäckerei Gagel, Hafenpreppach
•	 im Gasthof Schober, Pfaffendorf
•	 und beim Markt Maroldsweisach, Zimmer Nr. 4  

(Marktkasse)

(Bio- und Restmüll) Dezember
2 Wochen-Turnus
Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind, Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen, Eckartshausen, Wasmuthhausen, 
Dürrenried, Hafenpreppach, Saarhof und Pfaffendorf

Abfuhrtag Abfuhrtag
Restmüll Biomüll

Do. 09.12.2021
Do. 16.12.2021 Mi. 22.12.2021
Do. 30.12.2021

4-Wochen-Turnus Restmüll
Do. 30.12.2021

2-Wochen-Turnus
Maroldsweisach

Restmüll Biomüll
Fr. 10.12.2021

Fr. 17.12.2021 Do. 23.12.2021
Do. 30.12.2021

4 -Wochen-Turnus Restmüll
Do. 30.12.2021

Termine und Fensternummern 
der Adventsfenster 2021
Name Wohnort Fenster

geöffnet ab:
Schloß Pfaffendorf Dominikus 

Savio Heim
Do. 02.12.2021 
17:00

OGV Wasmuthhausen An der Kirche So. 05.12.2021 
18:30

OGV Hafenpreppach Hafenpreppach, 
am „Wieghäusla“

Di. 07.12.2021 
18:00

Familie Fichtner Am Schloß 
Birkenfeld, 
Hofheimer Str. 1d

Mi. 08.12.2021 
18:30

Dorfgemeinschaft 
Geroldswind

Vor der Kirche Mo. 20.12.2021 
18:30

Kath. Kirche 
Maroldsweisach

In der Kirche So. 24.12.2021

Ich möchte Sie hiermit herzlich zu dem Öffnen der Advents-
fenster 2021 einladen. In diesem Jahr wird das Eröffnen der 
Fenster wegen der aktuellen Corona-Lage je nach aktuellen 
Vorschriften stattfinden.

Besonders bedanken darf ich mich schon im Voraus bei all den 
„Fenstergestaltern“, die durch ihre Bereitschaft und Kreativität 
dazu beitragen, dass wir auch in dieser Adventszeit wieder schöne 
Adventsfenster betrachten und uns daran erfreuen können.
Wolfram Thein, 1. Bürgermeister

Aufruf an alle Vereine
Veranstaltungskalender 2022
Es wird gebeten, die Veranstaltungen für das Jahr 2022 bald-
möglichst im Veranstaltungskalender auf der Homepage 
www.maroldsweisach.de (Veranstaltungskalender/Veran-
staltung melden) der Marktgemeinde einzugeben oder in 
Papierform in der Marktverwaltung Zi.Nr. 1 abzugeben.
Durch ständige Aktualisierung ist der Veranstaltungskalender 
auf unserer Internetseite immer auf dem neuesten Stand.
Um Terminüberschneidungen zu verhindern, bitten wir alle Ver-
eine bei weiteren Festen etc. den Veranstaltungskalender vor-
her einzusehen.

Um Kenntnisnahme wird gebeten.

Hundekot auf gemeindlichen Straßen, 
Gehwegen und Flächen
Bei der Marktverwaltung gehen immer wieder Beschwerden ein, 
dass im Gemeindegebiet die Gehwege und die unbebauten 
Grundstücke durch Hundekot verunreinigt werden. Die Hunde-
halter werden eindringlich gebeten, ihre Hunde mehr in der Flur 
oder im Waldbereich Gassi zu führen. Gehwege und Grünan-
lagen sowie unbebaute Grundstücke im Ortsbereich sollten im 
Interesse der Öffentlichkeit nicht zweckentfremdet werden.

Aufgrund der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung 
der öffentlichen Straßen ist auch das Verschmutzen der öffentli-
chen Straßen und Grünanlagen durch Tiere nicht zulässig Den 
Hundehaltern wird nahegelegt, evtl. „Hinterlassenschaften“ mit-
tels einschlägiger Tüten oder Behältnisse selbst zu beseitigen.

Zurückschneiden von 
Bäumen und Sträuchern
Der Markt Maroldsweisach bittet alle Grundstückseigentümer 
ihre Bäume und Sträucher soweit zurückzuschneiden, dass 
einerseits die Gehwege ohne Behinderung begangen werden 
können und andererseits eine Beeinträchtigung der Sicht der 
Verkehrsteilnehmer ausgeschlossen ist.

Es wird darauf hingewiesen, dass sich aus Beschädigun-
gen, die durch überhängendes Astwerk verursacht werden, 
Regressansprüche gegen den jeweiligen Grundstückseigentü-
mer ergeben können.



Zeilberg-Echo	 - 6 -	 Nr. 25/21

Kartonverbunde, sauber
•	 H-Milchtüten
•	 Fruchtsäfte
•	 Apfelmus
•	 Wein
Aluverbunde, sauber
•	 Kakaopulverkartonagen
•	 Schokoladenpapier
•	 Zigarettenpapier
•	 viele Vakuumverpackungen
Schaumstoffe, sauber
•	 Formteile aus Verpackungen
•	 Verpackungschips
Alteisen
Zur Zeit ist ein gelber offener Container am Wertstoffhof aufge-
stellt, in dem Alteisen und sonstige Kleinteile eingeworfen wer-
den können (z.B. Kochtöpfe, Fahrräder, Dachrinnen, Ofenrohre, 
offene Fässer (ohne Rückstände), Draht u.v. m.)

Elektrogeräte
z.B. Kaffeemaschinen, Bügeleisen, Toaster, Staubsauger, Fön, 
Kühlschränke, Gefriergeräte, ...

Fernsehgeräte
z. B. Fernsehgeräte, Videorecorder, Monitore, Stereoanlagen, 
Radiowecker, ...
Abfälle, außer den vorstehend aufgelisteten, sind im Rahmen 
der Restmüllsammlung bei der 14-tägigen Müllabfuhr abzu-
geben. Im Wertstoffhof dürfen Abfälle nicht mehr entgegenge-
nommen werden.

Bauschutt
nicht verwertbarer Bauschutt
•	 Fehlboden & Ausfachungen (Stroh-/Lehm-Aschegemische)
•	 Glas (Glasbausteine/Drahtglas/Fensterglasbruch)
•	 Baustoffe, nicht frostsicher (Gipskartonplatten ohne Styro-

por, Gasbeton
•	 Porenbeton (z.B. Ytong)
•	 Sackwaren (Zement, Putz, Gips, Fliesenkleber)
•	 Mineral-/Dämmwollen (Stein- und Glaswolle, Mineralwolle, 

Silanmatten)
Gebühr: 1,00 € je angefangener Eimer (20 L), jedoch nicht 
mehr als ½ m³

Verwertbarer Bauschutt
in kleinen Mengen kann gegen Entgelt in einem der bereitge-
stellten Container angeliefert werden:
Als verwertbarer Bauschutt gilt:
•	 Beton
•	 Mauerwerk
•	 Ziegelbruch
•	 Estrich
•	 Fliesen
•	 Sanitärkeramik
•	 Porzellan
•	 Ton
Größere Mengen solchen verwertbaren Bauschutts sind direkt 
bei entsprechenden Verwertungsstellen (Betriebe mit Schred-
deranlagen) abzuliefern, z.B. Will, Hassfurt; Einbecker, Knetz-
gau; Ullrich, Sand; Hartlieb, Steffeld.
Gebühr: 1,00 € je angefangener Eimer (20 L), jedoch nicht 
mehr als ½ m³

Beachte:
Altglas und Dosen gehören in die vorhandenen Sammelbehäl-
ter. Altpapier und Pappe bitte der monatlichen Altpapiersamm-
lung mitgeben.
Außerhalb dieser o.a. Öffnungszeiten ist jegliche Anlieferung 
von Wertstoffen oder Abfällen auf dem Wertstoffhof verboten. 
Die Bevölkerung wird gebeten, bei der Anlieferung von 
fragwürdigen Fraktionen sich an das Betreuungspersonal 
zu wenden. Es muss ausgeschlossen werden, dass das 
Material in falschen Containern abgeladen wird. Bei Zuwi-
derhandlungen wird Anzeige erstattet, weil durch die außerhalb 
der Öffnungszeiten erfolgten Anlieferungen eine ganz große 
Unordnung und Missstände auftreten.

Abholung der Altpapiertonne
im Gemeindebereich Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung Montag, 27. Dezember 2021 statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen und 
evtl. Papierbündel – unabhängig vom Wetter – stehen zu las-
sen. Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.

Abholung der Gelben Tonne
Tour 2: Mittwoch, 22. Dezember 2021
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, Gerolds-
wind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, Wüstenbir-
kach

Tour 1: Dienstag, 28. Dezember 2021
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saar-
hof

Kompostanlage
Angenommen werden:
Laub, Gras-, Baum- und Strauchschnitt (kein Biomüll)
Öffnungszeiten/Anlieferung:
Werktags von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Betreiber:
Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440
Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach

Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.

Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6 € pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.

Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!

Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

Wertstoffhof Maroldsweisach
Während der Öffnungszeiten
mittwochs von 14.30 – 16.30 Uhr (Winterzeit)
mittwochs von 16.00 – 18.00 Uhr (Sommerzeit)
samstags von 09.00 – 12.00 Uhr

können folgende Stoffe angeliefert werden:

Folien, sauber
•	 Folienstücke größer als 20 x 30 cm (DIN A4 Format)
•	 Keine Landwirtschaftsfolien
Hohlkörper, sauber mit Verschluss
•	 Körperpflegemittel
•	 Waschmittel + Weichspüler
•	 Haushaltsreiniger
•	 Ketchup
•	 Flaschen (kleiner als 5 Liter)
Mischfolien, sauber
•	 Joghurt
•	 Margarine
•	 Pralinenschachteleinsätze
•	 Plastikschalen (Obst), Netze von Kartoffeln, Zwiebeln etc. 

aus Kunststoff
•	 Flaschenverbund (größer als 5 Liter) Kanister
•	 Obst- und Fleischträger
(Keine Dämm und Dekorplatten)



Zeilberg-Echo	 - 7 -	 Nr. 25/21

Seminarzentrum Schloss Wasmuthhausen
Zur Verstärkung unseres Küchen- und Reinigungsteams
suchen wir eine Arbeitskraft auf 450-€-Basis
Bei Interesse bitte melden unter:
Carl u. Laurin Bauer
Schlossberg 18, 96126 Maroldsweisach
Tel: 09567208 Email: info@schloss-wasmuthhausen.de

Schreinerei – Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreinerge-
sellen in Voll- oder Teilzeit.
Nach Probezeit auch Festeinstellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 96126 
Maroldsweisach

SCHNABEL-Touristik, Hafenpreppach
Tel. 09567-435 // u.schnabel@schnabu.de
Wir suchen zur Verstärkung unseres Fahrer-Teams einen zuver-
lässigen und freundlichen Omnibusfahrer (m/w/d) für den Über-
land-Linienverkehr in Voll- und Teilzeit. Wir geben auch Fahran-
fängern oder Umschülern eine Chance!

Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab März/April 2022 eine Verstärkung in der Hauswirtschaft 
(Küche und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-
Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2022 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein,
mailto: info@cvjm-altenstein.de.

Modellbau Treiber GmbH,
Lichtensteiner Weg 29, 96126 Maroldsweisach/ 
OT Altenstein
www.modellbau-treiber.de
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:
Werkzeug-Konstrukteur (m/w/d), Fachrichtung Formenbau im 
Einschichtbetrieb
Werkzeugmechaniker (m/w/d), Fachrichtung Formenbau im 
Einschichtbetrieb
Erodierer (m/w/d), für Drahterosion im Einschichtbetrieb
Erodierer (m/w/d), für Funkenerosion im Einschichtbetrieb
Kunststoffformgeber (m/w/d), Fachrichtung Spritzguss im Ein-
schichtbetrieb
Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen an: contact@
modellbau-treiber.de

Diakonische Werk Haßberge e.V.
Das Diakonische Werk Haßberge e.V.
sucht für die Sozialstation Pflegefachkräfte, geringfügig oder 
Teilzeit, Arbeitszeit nach Absprache. Die Bezahlung erfolgt 
nach dem Tarifwerk der Diakonie.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung:
Frau Christine Deininger
Hauptstraße 12, 96126 Maroldsweisach
Telefon 09532 9223-0, Telefax 09532 9223-23,  
e-mail: deininger@diakonie-schweinfurt.de

Stehimpuls, Hafenpreppach
Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams, ab sofort Produkti-
onsmitarbeiter m/w/d
Ihr Aufgabenbereich:
Konfektionieren und Verkleben von Arbeitsplatzmatten
Allgemeine Lager- und Versandarbeiten
Tel: 09567 982616 E-Mail: info@stehimpuls.de

Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service gesucht. 
Von Minijob bis Vollzeit, Arbeitszeiten nach Absprache.
Tel.: 09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden

Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort:
Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 450-€-Basis, kurz- 
oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner Ditterswind mel-
den, Tel.: 09532/540, E-Mail: job@gartenbau-gessner.de

Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen auf Minijob-
Basis, Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum nächst-
möglichen Zeitpunkt:

- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder Arbei-
ter mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und Land-
schaftsbau oder Bau

- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten, tarif-
liche Bezahlung

zudem:
- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 400.-€ 

Basis; ggf. auch Vollzeit
Tel. 09532/98021-44

Och Logistik –Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr
3-Achs-Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de

Gasthof zur Sonne, Pfaffendorf
Ab sofort wird eine Küchenhilfe von 17.00 – 22.00 Uhr und eine 
Zimmerfrau von 8.00 – 14.00 Uhr zur Festanstellung für monat-
lich 60 Stunden gesucht.
Tel.: 09535/241

Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft unsere Ausbildungs-
stelle zur/zum Assistentin/Assistenten für Ernährung und Ver-
sorgung ist ab sofort wieder neu zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210).
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein, mailto: 
info@cvjm-altenstein.de.

Landbäckerei Gagel, Coburger Str. 25, 96126 Hafen-
preppach
Tel.: 09567/282, Fax: 09567/1482
E-Mail: s.gagel@landbaeckerei-gagel.de
Zum Ausbildungs-Jahr 2021 stellen wir ein:
Für unsere Filialen Ebern und Weidach
Lehrlinge z. Fachverkäufer/in f. Lebensmittel, Schwerpunkt 
Bäckerei

Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer zur Festanstellung, auch als geringfügige 
Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352



Zeilberg-Echo	 - 8 -	 Nr. 25/21

Finanzielle Förderung von 
Kleinprojekten im Hofheimer Land

Die Gemeinde-Allianz Hofheimer Land hat für 2022 
erneut ein Regionalbudget zur Förderung von 

Kleinprojekten beim ALE Unterfranken beantragt. 

Anträge können ab sofort bis  
31. Dezember 2021 eingereicht werden.

Gefördert werden Kleinprojekte von Kommunen, 
Vereinen, Interessengruppen und Privatpersonen  

ab 500 Euro Zuwendungsbedarf.  
Die Ausgaben dürfen 20.000 Euro netto nicht 

übersteigen. Die Förderung beträgt bis zu 80 % der 
Nettokosten (maximal 10.000 Euro).  

Weitere Informationen beim Hofheimer Land e.V.: 
info@hofheimer-land.de, 09523 50337 16 
oder unter hofheimer-land.de/regionalbudget 

 

 

 

 

 

Weisser Ring
Hilfe und Beratung von Opfern 
von Gewalt- und Straftaten im 
Landkreis Haßberge unter 
09531-943516 oder per Mail 
unter wr-hassberge@t-online.

de. Opfertelefon bundesweit kostenfrei unter 116 006.

Bedrohungslage durch die Geflügelpest - 
bereits Hausbestand in Bayern betroffen
Nr. 585/21 – Haßfurt, 03.12.21
Die Aviäre Influenza (AI, Geflügelpest) bedroht auch in diesem 
Winter die Gesundheit tausender Vögel im Landkreis Haß-
berge. Die ersten Fälle von infiziertem Wild- und Hausgeflügel 
wurden in diesem Herbst bereits früher als im Vorjahr festge-
stellt. Beim aktuellen Seuchenzug sind in Deutschland bereits 
32 Ausbrüche bekannt. „Die Seuche ist also angekommen und 
kann jederzeit überall auftreten“, so das Veterinäramt.
Das Veterinäramt hat zur Früherkennung das Monitoring ver-
schärft und untersucht jedes tot aufgefundene Stück Wasser- 
und Raubvogel auf die Virusinfektion. Als Konsequenz wäre 
nach der Entdeckung von infizierten Wildvögeln im Landkreis 
unter anderem wieder mit der Aufstallpflicht für jedes gehaltene 
Geflügel - ab dem ersten Tier - zu rechnen.
Empfohlen wird bereits jetzt, Auslaufhaltungen teilweise seitlich 
mit einem dichten Zaun (max. 1,5 cm Drahtweite) gegen Wild-
vögel abzugrenzen und nach oben hin zu überdachen. Im Fall 
einer Aufstallpflicht stünde dann weiterhin ein Teilauslauf zur 
Verfügung.

Kirchengemeinde Altenstein
Die Kirchengemeinde Altenstein sucht v.a. für die Pflege der 
Außenanlagen rund um Pfarrhaus und Gemeindehaus (Kehr-
arbeiten, Winterdienst) einen Mitarbeitenden. Die Arbeitszeit 
beträgt 1,5 Wochenstunden. Bei Interesse richten Sie Ihre 
Anfragen an das Pfarramt Altenstein, Pfr. Stefan Köttig, Tel. 
09535/392.

Schloss Ditterswind
Schloss Ditterswind sucht eine/n Allrounder/in (Hausmeister, 
Gärtner, Landschaftspfleger)(m/w/d).
Voraussetzungen: Kenntnisse im Umgang mit Grünlandtechnik 
und Maschinen, selbständiges organisieren und arbeiten, kör-
perliche Fitness, mind. PKW-Führerschein, techn. Verständnis 
für Kleinreparaturen und Arbeiten.
Schriftliche Bewerbung an:
Schloss Ditterswind, Burgstr. 1, GT Ditterswind, 96126 Marolds-
weisach
Oder Tel.: 0162 6509151 (Herr Fischer)

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien 
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263

Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche 
in Maroldsweisach
Maroldsweisach
Wohnung in Maroldsweisach zur Miete gesucht, ca. 60 m², 
gerne auch mit Garten.
Bitte melden unter: 09532/9222-0

Maroldsweisach und nähere Umgebung
Zum 01.07.2021 wird eine 2 – 3 Zimmer Wohnung in Marolds-
weisach und nähere Umgebung
gesucht. Wohnung sollte mindestens mit einer Küche ausge-
stattet und gerne teilmöbliert oder möbliert sein. Miete max. 
400,00 € bis 450,00 €.
Bitte melden unter: 09532/9222-0

Birkenfeld oder Dippach
Wohnung in Birkenfeld oder Dippach gesucht. Wenn möglich 
Platz für eine kleine Werkstatt.
Bitte melden unter: Walter Zierlein, Tel: 09549/9889365

brot-fuer-die-welt.de/
ernaehrung

Macht Hoffnung.Macht Krach.



Zeilberg-Echo	 - 9 -	 Nr. 25/21

Sollen auch Genesene mit einmaliger Impfung eine 
Boosterimpfung erhalten?
Ja. Sollten Sie eine SARS-CoV-2-Infektion durchgemacht und 
danach schon eine Impfstoffdosis erhalten haben, empfiehlt 
die STIKO auch in diesem Fall eine Auffrischimpfung in der 
Regel sechs Monate nach der vorangegangenen Impfung. Und 
ebenso verhält es sich, wenn nach einer COVID-19-Impfung 
(unabhängig von der Anzahl der Impfstoffdosen) eine SARS-
CoV-2-Infektion durchgemacht wurde. Auch hier erfolgt im 
Abstand von 6 Monaten nach Infektion eine Auffrischimpfung.

Welcher Impfstoff ist der bessere Booster?
Beide verfügbare mRNA-Impfstoffe (Comirnaty von Bion-
tech/Pfizer und Spikevax von Moderna) sind gleichermaßen 
geeignet, zugelassen und hochwirksam.
In Studien zur Auffrischung ergaben sich keine wesentlichen 
Unterschiede im Impferfolg, so dass beide problemlos einge-
setzt werden können - auch wenn die ersten Impfungen gegen 
Covid-19 mit einem anderen Impfstoff durchgeführt wurden.
Lediglich für Menschen unter 30 Jahren und Schwangere 
empfiehlt die STIKO sowohl zur Grundimmunisierung als auch 
zur Auffrischung ausschließlich den Einsatz des mRNA-Impf-
stoffes Comirnaty von BioNTech/Pfizer.

Wo kann ich mich weiter informieren?
Sollten Sie weitere Fragen zur Impfung oder den Impfstoffen 
haben, so können Sie sich jederzeit über das Bürgertelefon 
des Landratsamtes (Tel. 09521 - 27600), bei Ihren behandeln-
den Ärzten oder im Internet beim Robert-Koch-Institut (www.rki.
de) informieren.
Es gibt in unserem Landkreis täglich viele Angebote für 
schnelle und unkomplizierte Impfungen: in Arztpraxen, bei 
Impfaktionen in vielen verschiedenen Gemeinden mit und ohne 
Voranmeldung und im Impfzentrum. Details werden täglich 
über die Presse, das Internet und Social Media veröffentlicht.

Bitte nutzen Sie diese vielfältigen Möglichkeiten, um sich 
zeitnah vollständig immunisieren oder boostern zu lassen!
Dr. Arman Behdjati-Lindner und Christina Bendig
für den Ärzteverein Haßberge e.V.
Anna Hellmuth Ärztliche Leitung Impfzentrum Königsberg

Ärztlicher Notdienst
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen. Bei schweren lebensbedrohlichen 
Notfällen informieren Sie bitte direkt die bayerische Ret-
tungsleitstelle unter Notruf Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg, Maroldswei-
sach, Pfarrweisach und Untermerzbach:

11.12.2021 und 12.12.2021
Dr. Viola von Gise, Schloß Ditfurth,
97531 Theres / OT Obertheres, Tel.Nr.: 09521 / 94840
Dr. med. dent. Kai Oliver Schmitt, Eschenbachstr. 2,
97631 Bad Königshofen, Tel.Nr.: 09761 / 2161
Annett Kauczor, Heldritter Str. 19,
96476 Bad Rodach, Tel.Nr.: 09564 / 232

18.12.2021 und 19.12.2021
Silja-Fleur Krauß, Salomonsberg 3,
96176 Pfarrweisach, Tel.Nr.: 09535 / 215

Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.
Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden.

Um nun so früh wie möglich feststellen zu können, ob die Seu-
che den Landkreis erreicht hat, sollen Totfunde von Wasser- 
und Raubvögeln zu den üblichen Öffnungszeiten der Behörde 
an das Veterinäramt des Landkreises Haßberge in Hofheim 
(Telefon 09521/27-138) gemeldet werden. Von dort werden 
dann die weiteren Maßnahmen und Untersuchungen eingelei-
tet. Totes Wildgeflügel soll nicht berührt werden, der Kontakt 
mit Hunden ist möglichst zu vermeiden.
Die Geflügelhalter im Landkreis werden in ihrem eigenen Inte-
resse zum Schutz ihrer Bestände aufgerufen. Dazu gehört es 
unter allen Umständen zu verhindern, dass gehaltenes Geflü-
gel mit Wildgeflügel und/oder dessen Ausscheidungen in Kon-
takt kommen kann. 

So soll die Fütterung von Geflügel nur an Stellen erfolgen, die 
für Wildvögel unzugänglich sind, kein Zugang zu einer gemein-
samen Wasserressource möglich sein und Futter, Einstreu und 
sonstige Gegenstände, mit denen Geflügel in Berührung kom-
men kann, für Wildvögel unzugänglich aufbewahrt werden. 
Jede ungewöhnliche Sterberate, Legeleistungsabnahme oder 
verminderte Gewichtszunahme bei Mastgeflügel muss unver-
züglich durch einen Tierarzt (Hof- oder Betreuungstierarzt) 
auf das Vorliegen einer Geflügelpestinfektion abgeklärt wer-
den. Außerdem wird zum konsequenten Hygienemanagement 
geraten. Dies bedeutet auch das Tragen von betriebseigener 
Schutzkleidung und separatem Schuhwerk bei der Versorgung 
des Geflügels.

Infoblock:
Die AI ist eine Viruserkrankung des Geflügels. Bisher ist eine 
Infektion mit der aktuellen Virusvariante (H5N1) beim Menschen 
nicht bekannt. Für Geflügel ist die Seuche jedoch hoch anste-
ckend und führt unter anderem zu hohen Todesraten und/oder 
Abnahme der Legeleistung mitunter ohne lange Erkrankungs-
phase. Eine Infektion findet durch unmittelbaren Kontakt und 
über Körperausscheidungen statt. Mensch und Tier können 
das Virus über die Kleidung oder Gegenstände verschleppen 
und so zur Infektion des gehaltenen Geflügels beitragen. Dabei 
ist auch an eine Übertragung via Schadnagern als Virustrans-
porteur zu denken. Ratten und Mäuse sollen daher entspre-
chend bekämpft werden.

Weiter Informationen unter: www.fli.de, www.lgl.bayern.de, 
www.tsis.fli.de, www.hassberge.de

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
das Thema Coronaimpfung ist so aktuell wie nie und aufgrund 
des momentanen Infektionsgeschehens ist von uns allen 
schnelles Handeln erforderlich!
Wir wissen mittlerweile, dass der Impfschutz mit nur zwei Imp-
fungen als Grundimmunisierung nach etwa 6 Monaten nach-
lässt. Um den Schutz also langfristig aufrecht zu erhalten, emp-
fehlt die STIKO eine Auffrischimpfung (Booster).

Wer soll eine Boosterimpfung erhalten?
Alle Personen ab 18 Jahren können und sollen eine Boos-
terimpfung erhalten.
Diese soll im Normalfall 6 Monate nach der letzten Impfdosis 
der Grundimmunisierung erfolgen. Wegen des höheren Risi-
kos für einen schweren Verlauf von COVID-19 sollen selbst-
verständlich ältere oder vorerkrankte Personen bei den Auffri-
schungen bevorzugt berücksichtigt werden. Dies gilt ebenso 
für bisher nicht Geimpfte, die noch über keinen entsprechen-
den Impfschutz verfügen und aufgrund dessen besonders 
gefährdet sind. Unter gewissen Umständen kann außerdem 
der Impfabstand zwischen der zweiten Impfung und der Auffri-
schung verkürzt werden.
Diejenigen, die bisher den Impfstoff von Johnson&Johnson 
als Einmalimpfung erhalten haben, sollten sich unbedingt nach 
mindestens 28 Tagen eine ergänzende Impfung mit einem der 
beiden mRNA-Impfstoffe geben lassen. Dies ist notwendig, um 
auch gegen die momentan vorherrschende Deltavariante des 
Coronavirus möglichst gut geschützt zu sein.
Die Booster-Impfung erfolgt dann mit einem der beiden mRNA-
Impfstoffe.



Zeilberg-Echo	 - 10 -	 Nr. 25/21

Vortragsreihe mit Paul Gaedtke
Z DB.001 Geschichte und Politik der Bundesrepublik und 

der DDR (1) Vom Ende des Zweiten Weltkrieges 
bis zur Bildung der beiden deutschen Staaten
Mo., 17.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 9,00

Z DB.002 Geschichte und Politik der Bundesrepublik und 
der DDR (2) Vom Wirtschaftswachstum bis zur 
neuen Ostpolitik
Mo., 24.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 9,00

Z DB.003 Geschichte und Politik der Bundesrepublik und 
der DDR (3) Von der Reformpolitik bis zur Wieder-
vereinigung
Mo., 31.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 9,00

Angebote mit Peter-August Kessler
Z DB.005 Traumfabrik Hollywood: Scarlett O’Hara und die 

Sklaverei USA Kultur-Legenden auf dem Prüf-
stand
Mi., 19.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 9,00

Z DB.006 Traumfabrik Hollywood: Die Nachtigall und Black 
Lives Matter USA Kultur-Legenden auf dem Prüf-
stand
Mi., 26.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 9,00

Angebote mit Martina Rähr – LIVE aus Venedig
Z DK.004 Die Inselwelt der südlichen Lagune von Venedig - 

von den mittelalterlichen Pilgerherbergen und ers-
ten Lazaretten der Klöster bis zu spezialisierten 
Großkrankenhäusern im 20. Jahrhundert
Mi., 12.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 9,00

Z DK.008 Lido, die zentrale Küsteninsel der venezianischen 
Lagune - und ihre große Bedeutung als Küsten-
barriere gegen das Meer.
Mi., 26.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 9,00

Angebote mit Stefan Sporrer
Z DM.006 Porträtfotografie mit einem entfesseltem System-

blitz
Di., 11.01.22, 18.30 - 21.30 Uhr, € 15,00

Z DM.007 Lernen durch Bildbesprechung
Mi., 12.01.22, 19.00 - 21.30 Uhr, € 10,00

Z DM.012 Der Weg zum guten Bild - Teil 1
Do., 20.01.22, 19.00 - 21.00 Uhr, € 10,00

Z DM.013 Der Weg zum guten Bild - Teil 2
Do., 27.01.22, 19.00 - 21.00 Uhr, € 10,00

Angebote mit Karsten Rose
Z DK.005 Paris, die Stadt der Liebe, der Kunst und des stil-

vollen Lebens - Online Fotoerlebnisreise
Mo., 10.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 5,00

Z DM.009 Den eigenen Look in den eigenen Fotos entwickeln
Mo., 24.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 5,00

Angebote mit Cecile Franz
Z DE.001 Starke Kinder sind glücklicher.

Mo., 17.01.22, 20.00 - 21.30 Uhr, € 11,00
Z DE.004 Wie helfe ich meinem trauernden Kind?

Mo., 24.01.22, 20.00 - 21.30 Uhr, € 11,00
Angebote mit Svetlana Savintsev
Z DK.012 Hörakademie: Die schönsten Klavierkonzerte der 

Klassik (Teil 1)
Do., 13.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 9,00

Z DK.013 Hörakademie: Die schönsten Klavierkonzerte der 
Klassik (Teil 2)
Mo., 17.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 9,00

Z DG.001 Mit 13 Monden durch das Kräuterjahr (11) - Win-
terkräuter, Gewürze, Kerne und Früchte
FREYJA Kerstin Hertinger
Mi., 05.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 20,00

Z DS.002 Italienisch A1/A2
Monika Cortese
montags, ab 10.01.22, 4x, 18.00 - 19.00 Uhr, € 
27,50

Z DK.006 Kosovo - zwei Jahrzehnte nach dem Krieg
Michael Gösele
Mi., 12.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 5,00

Fortsetzung Seite 14

Apothekendienst:
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages

10.12.2021 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
11.12.2021 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
12.12.2021 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
13.12.2021 Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330
14.12.2021 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
15.12.2021 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
16.12.2021 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
17.12.2021 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
18.12.2021 Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330
19.12.2021 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
20.12.2021 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
21.12.2021 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
22.12.2021 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
23.12.2021 Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330

Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der 
Seite www.lak-bayern.notdienst-portal.de entnommen wer-
den.

vhs
Volkshochschule Landkreis Haßberge
Digitale Veranstaltungen im Januar 2022
Weitere Informationen: vhs Geschäftsstelle, Tel. (0 95 21) 94 
20-0
Online – Anmeldung über: www.vhs-hassberge.de
Kulinarische Reise online

Z DG.005 Kulinarische Reise online: Typisch Badisch - 
saure Leberle und Apfelküchle - Reiseleiterin 
Simone Blieffert
Do., 13.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 15,00

Z DG.006 Kulinarische Reise online: Unsere Spanische 
Küche - Urlaubsstimmung für zu Hause - Reiselei-
terin Sabine Torres Prado
Sa., 15.01.22, 15.30 - 18.00 Uhr, € 15,00

Z DG.007 Kulinarische Reise online: Thailändisches Tom 
Yum
Mi., 19.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 15,00

Z DG.008 Kulinarische Reise online: Ein persisches Neu-
jahrsgericht - Reiseleiterin Elham Jamshidipour
Do., 20.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 15,00

Z DG.009 Kulinarische Reise online: Weinkultur Frankreich - 
Bilinguale Weinprobe - Reiseleiter Ralf Hauck
Fr., 21.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 15,00

Z DG.010 Kulinarische Reise online: Weinkultur Italien - Bilin-
guale Weinprobe - Reiseleiter Ralf Hauck
Fr., 28.01.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 15,00

Alle Online-Kochkurse dieser Reihe laden zum gemeinsamen 
Kochen und Essen ein - eine Anmeldung gilt selbstverständlich 
ggf. für den ganzen Haushalt.

Angebote mit Eva Markert
Y DG.001 Progressive Muskelentspannung - Schnupper-

workshop
Mi., 06.10.21, 19.00 - 20.30 Uhr, € 10,00

Y DG.002 Autogenes Training - Schnupperworkshop
Mi., 13.10.21, 19.00 - 20.30 Uhr, € 10,00

Y DG.003 Achtsamkeitstraining - Schnupperworkshop
Mi., 20.10.21, 19.00 - 20.30 Uhr, € 10,00

Angebote mit Christian Adler
Z DM.001 Fotobücher erstellen?

Di., 25.01. und Di., 01.02.22, 18.00 - 19.30 Uhr, € 
39,00

Z DM.002 MS Powerpoint Grundlagen (A2)
Do., 27.01. und Do., 03.02.22, 18.00 - 19.30 Uhr, 
€ 39,00



Zeilberg-Echo	 - 11 -	 Nr. 25/21

Notarzt/Feuerwehr ��������������������������������������������������112
Polizei Notruf ����������������������������������������������������������110
Polizeiinspektion Ebern ���������������������������09531/924-0

Internetadresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
www.maroldsweisach.de

E-Mail-Adresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
info@maroldsweisach.de

Redaktion Zeilberg-Echo:
kanzlei@maroldsweisach.de

Durchwahlnummern der Marktverwaltung 
und E-Mail-Adressen:
Vermittlung ����������������������������������������������������������9222-0
Fax Kanzlei ���������������������������������������������09532/9222-37
Fax Bauhof �������������������������������������������������������������...-41
1. Bürgermeister Wolfram Thein ������������������������9222-31
Mobiltelefon ������������������������������������������  0151/21538877

Geschäftsleitung, Hauptverwaltung, 
Leitung Bauverwaltung
Verwaltungsrat Armin Bogendörfer �������������������9222-29
geschaeftsleitung@maroldsweisach.de

Standesamt, Friedhofswesen, Bgm.-Vorzimmer
Verw. Fachwirtin Yvonne Beck���������������������������9222-30
standesamt@maroldsweisach.de

Bauverwaltung, öffentl. Sicherheit und Ordnung
Betriebswirt Andre Grüner ���������������������������������9222-32
Verw. Angest. Nicolas Ebert ������������������������������9222-24
bauamt@maroldsweisach.de
Finanzverwaltung, Kämmerei, Kasse
Verw. Angest. Doreen Pfadenhauer���������������������������� 9222-26
Verw. Angest. Judith Hennig��������������������������������������� 9222-25
Kassenverwalter Rico Geiling �������������������������������������9222-23
kaemmerei@maroldsweisach.de
kasse@maroldsweisach.de

Einwohnermeldeamt, Paßwesen, Rentenangelegenheiten,  
Redaktion „Zeilberg-Echo“, Gewerberecht
Verw.Angest. Elisa Zimmermann �����������������������9222-20
Verw. Fachwirtin Nicole Tildtmann ��������������������9222-22
kanzlei@maroldsweisach.de

Bauhof �������������������������������������������������������������������������� 9222-40
Bauhofleiter Herr Schmidt Mobiltel. ���������0170/2287139
Wasserwart Walter Graumann �����������������0171/9687133

Geschäftsstelle Zweckverband Dt. Burgenwinkel
Herr Dr. Alexander Blöchl ����������������������������������9222-28
bloechl@maroldsweisach.de

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
Wasser-Notfall-Mobil-Nr. 0170/6386632

Freibad Altenstein
Bademeister Mathias Schamberger ��������������09535/304

Schulen
Grundschule Maroldsweisach ���������������������09532/1635
Grundschule ����������������������������������������� Fax 09532/1062
Grundschule Pfarrweisach ����������������������09535/921023
Grundschule ������������������������������������� Fax 09535/921025
Mittelschule Maroldsweisach ������������������������09532/217
Mittelschule �������������������������������������  Fax 09532/980578
Mittelschule -Hausmeister- ����������������������09532/980577

Kirchengemeinden
Ev.Luth. Pfarramt Maroldsweisach ����������������09532/249
Ev. Luth. Pfarramt 
Altenstein/Hafenpreppach ����������������������������09535/392
Ev. Dekanatsjugendreferent Siegfried Weidlich,
Hafenpreppach �������������������������������������������09567/1643
CVJM Altenstein e.V. �������������������������������������������09535/92210
Ev.Luth. Pfarramt Ditterswind ������������������������09532/502
Ev. Luth. Pfarramt Ermershausen�������������������09532/236
Kath. Pfarramt Pfarrweisach 
mit Maroldsweisach ���������������������������������������09535/245
E-mail-Adresse: 
pfarrei.pfarrweisach@bistum-wuerzburg.de
Kath. Pfarramt Seßlach ����������������������������������09569/216
Liebenzeller Gemeinschaft 
Maroldsweisach ��������������������������������������09531/941674

Kindergärten
Kindergarten Maroldsweisach ����������������������09532/337
Kindergarten Ermershausen ������������������������  09532/265

Landratsamt Haßberge ����������������������������������������  09521/270
Kfz-Zulassungsstelle Ebern, 
LRA HAS ���������������������������������� 09531/9411-69 oder -79
�������������������������������������������������������- Fax 09531/9411-66
Kreismülldeponie Wonfurt ���������������������������09521/3724

Finanzamt Zeil a. Main mit Ast. Ebern �����������09524/8240
Diakonisches Werk Haßberge e.V. Geschäftsstelle:
Evang. Sozialstation Maroldsweisach ������09532/9223-0
Kurzzeit- und Tagespflege
-Verwaltung- Maroldsweisach �����������������09532/9223-0
Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit ���������09532/9223-13
Behindertenhilfe ������������������������������������ 09532/9223-14
Betreuungsverein �����������������������������������09532/9223-15
Kurzzeit- u. Tagespflegestation ����������������09532/9233-0

Kaminkehrermeister
Tobias Hawly, Gerach ������������������������������09544/985690
����������������������������������������������������� Handy 0171/4436561

Forstdienststelle Maroldsweisach im Rathaus
F. A. Wolfgang Meiners, Maroldsweisach �����09532/345
����������������������������������������������������� Handy 0173/8631828
Fax ����������������������������������������������������������  09532/980820

Öffnungszeiten der Marktverwaltung 
Maroldsweisach
Montag - Freitag �����������������������08.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Donnerstag �������������������������������13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Öffnungszeiten des Kreisabfallzentrums 
Wonfurt
Montag - Freitag �����������������������08.00 Uhr bis 12.00 Uhr
und ������������������������������������������ 12.45 Uhr bis 16.00 Uhr



Zeilberg-Echo	 - 12 -	 Nr. 25/21

P
re

is
rä

ts
el

 
W

e
r 

ke
n
n

t 
se

in
e

 H
e

im
a

t?
 

 

 
 

M
it

ra
te

n
 u

n
d

 m
it

g
ew

in
n

en
! 

 -

he
im

at
ku

nd
li

ch
 

au
sg

er
ic

ht
et

es
 

P
re

is
rä

ts
el

 
an

. 
W

ie
 

sc
ho

n 
in

 
de

n 
Ja

hr
en

 
zu

vo
r 

st
el

lt
 

di
e 

G
em

ei
nd

ev
er

w
al

tu
ng

 G
el

dp
re

is
e 

zu
r 

V
er

fü
gu

ng
, 

w
el

ch
e 

au
f 

di
e 

E
in

se
nd

er
 d

er
 

ri
ch

ti
ge

n 

L
ös

un
ge

n 
w

ar
te

n.
 

 D
ro

hn
en

au
fn

ah
m

en
 s

in
d 

di
e 

au
sg

ew
äh

lt
en

 B
il

de
r 

en
ts

ta
nd

en
. 

U
ns

er
e 

R
ät

se
lf

re
un

de
 h

ab
en

 

nu
n 

di
e 

A
uf

ga
be

, d
ie

 H
ei

m
at

or
te

 a
us

 e
in

em
 u

ng
ew

öh
nl

ic
he

n 
B

li
ck

w
in

ke
l z

u 
er

ke
nn

en
.  

 

 
A

ll
e 

T
ei

ln
eh

m
er

 
su

ch
en

 
zu

 
de

m
 

je
w

ei
li

ge
n 

B
il

d 
de

n 
N

am
en

 
de

r 
da

zu
ge

hö
ri

ge
n 

O
rt

sc
ha

ft
 u

nd
 t

ra
ge

n 
ih

n 
zu

äc
hs

t 
au

f 
de

m
 L

ös
un

gs
ab

sc
hn

it
t 

en
ts

pr
ec

he
nd

 e
in

. 
B

ei
 

je
de

m
 N

am
en

 i
st

 e
in

 B
uc

hs
ta

be
 a

us
ge

w
äh

lt
; 

be
i 

ri
ch

ti
ge

r 
S

or
ti

er
un

g 
er

ge
be

n 
di

es
e 

ei
n 

w
ei

te
re

s 
L

ös
un

gs
w

or
t, 

da
s 

eb
en

fa
ll

s 
ei

nz
ut

ra
ge

n 
is

t!
  

 

 
S

ie
 

ve
rg

es
se

n 
au

ch
 

ni
ch

t, 
Ih

re
n 

ei
ge

ne
n 

N
am

en
 

m
it

 
vo

ll
st

än
di

ge
r 

A
ns

ch
ri

ft
 

an
zu

ge
be

n!
 

 B
it

te
 g

eb
en

 S
ie

 I
hr

 L
ös

un
gs

bl
at

t 
pe

rs
ön

li
ch

 i
n 

de
r 

G
em

ei
nd

e 
ab

 o
de

r 
se

nd
en

 S
ie

 e
s 

bi
s 

zu
m

 

31
. 

D
ez

em
b

er
 2

02
1 

(D
at

um
 d

es
 P

os
ts

te
m

pe
ls

) 
in

 e
in

em
 f

ra
nk

ie
rt

en
 U

m
sc

hl
ag

 a
n 

fo
lg

en
de

 

A
ns

ch
ri

ft
: 

 M
ar

k
t 

M
ar

ol
d

sw
ei

sa
ch

 
P

re
is

rä
ts

el
 

96
12

6 
M

ar
ol

d
sw

ei
sa

ch
 

 

lb
er

g-

F
ot

ok
op

ie
n,

 A
bs

ch
ri

ft
en

 u
nd

 N
ac

hd
ru

ck
e 

ne
hm

en
 a

n 
de

r 
V

er
lo

su
ng

 n
ic

ht
 te

il
! 

 W
ir

 
w

ün
sc

he
n 

al
le

n 
R

ät
se

lf
re

un
de

n 
ei

ne
 

ge
ru

hs
am

e 
A

dv
en

ts
ze

it
, 

ei
n 

be
si

nn
li

ch
es

 

W
ei

hn
ac

ht
sf

es
t u

nd
 v

ie
l F

re
ud

e 
be

im
 L

ös
en

! 

 U
nt

er
 d

en
 r

ic
ht

ig
en

 E
in

se
nd

un
ge

n 
w

er
de

n 
A

nf
an

g 
Ja

nu
ar

 f
ol

ge
nd

e 
P

re
is

e 
au

sg
el

os
t:

 

 

   

 

  Je
ns

 F
er

ti
ng

er
 

 

-
 

 (A
) 

 
G

em
ei

nd
et

ei
le

 
 

 
 

 
(B

) 
K

en
nb

uc
hs

ta
be

 

1 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
4.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

2 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
3.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

3 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
6.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

4 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
5.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

5 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
1.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

6 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
2.

 B
uc

hs
ta

be
   

  _
__

_ 

 L
ös

u
ng

sw
or

t (
au

s 
B

):
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

 

 E
in

se
nd

er
: 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

  V
or

- 
un

d 
N

ac
hn

am
e 

 __
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
O

rt
, S

tr
aß

e,
 H

au
sn

um
m

er
 



Zeilberg-Echo	 - 13 -	 Nr. 25/21 

  
 
Nr. 4 
 

 
 
Nr. 5       
 

 
 
Nr. 6 



Zeilberg-Echo	 - 14 -	 Nr. 25/21

Evang.-Luth. Pfarrei Maroldsweisach
Sonntag, den 12. Dezember, 3. Advent
08:45 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen

Bitte FFP 2 Maske tragen.
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach

Bitte FFP 2 Maske tragen.
16:00 Uhr Geschichtezeit im Advent vor der Kirche, am 

Lagerfeuer.
Donnerstag, den 16. Dezember
19:00 Uhr Adventsandacht in der Kirche Maroldsweisach

Bitte Maske tragen.
Sonntag, den 19. Dezember, 4. Advent
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach

Bitte Maske tragen.
Freitag, den 24. Dezember, Heiliger Abend
15:30 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen im Freien, vor 

dem Feuerwehrhaus.
17:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach im Freien, auf 

dem Dorfplatz.
Samstag, den 25. Dezember, Christfest
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach

Bitte FFP 2 Maske tragen.
Sonntag, den 26. Dezember, Christfest ||
08:45 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen

Bitte FFP 2 Maske tragen.
Freitag, den 31. Dezember, Altjahresabend
17:00 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen

Bitte FFP 2 Maske tragen.
18:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach

Bitte FFP 2 Maske tragen.
Samstag, den 01. Januar, Neujahrestag

kein Gottesdienst!
Sonntag, den 02. Januar
10:00 Uhr Gottesdienst zum Jahresbeginn in Maroldswei-

sach
Bitte FFP 2 Maske tragen.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Samstag, 11.12.
08.30 Uhr – 12.00 Uhr Konfirmandenunterricht in Altenstein
Sonntag, 12.12., Dritter Adventsonntag
08.45 Uhr Gottesdienst
Montag, 13.12.
20.00 Uhr Posaunenchor
Montag, 13.12.
19.00 Uhr Musikalische Adventandacht in der Kirche
Sonntag, 19.12., Vierter Adventsonntag
10.00 Uhr Gottesdienst
Montag, 20.12.
20.00 Uhr Posaunenchor
Freitag, 24.12., Heiliger Abend
17.00 Uhr Familiengottesdienst
22.00 Uhr Christmette
Samstag, 25.12., Erster Christtag

kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Uhr Gottesdienst in Hafenpreppach
Sonntag, 26.12., Zweiter Christtag
10.00 Uhr Gottesdienst
Freitag, 31.12., Altjahrsabend
17.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 01.01.22, Neujahr
18.30 Uhr Gottesdienst

Z DG.004 Glücklich-sein erlernen
Julia Schmitt
Fr., 14.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 15,00

Z DM.005 Webseiten mit Wordpress
Martin Ludwig
Samstag, 15.01., 22.01., 05.02, 12.02., 26.02., 
09.00 - 10.30 Uhr, € 60,00

Z DK.007 Tatort München - Ein unterhaltsamer online Spa-
ziergang durch die kriminelle Vergangenheit Mün-
chens
Martin Segtrop, Petra Rhinow
Mo., 17.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 10,00

Z DV.013 CyberMonday: Werbung im digitalen Zeitalter Von 
Influencern, Werbung 2.0 und Werbekommunika-
tion
Lucas von Gwinner, Dirk von Gehlen
Mo., 17.01.22, 19.00 - 21.00 Uhr, kostenfrei

Z DV.007 Risiken und Nebenwirkungen der Digitalisierung
Markus Bartsch
Di., 18.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 19,00

Z DK.010 Prager Tagebuch - Autorenlesung in Bildern mit 
Peter Becher
Dr. Peter Becher
Di., 18.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 5,00

Z DK.011 Künstlerpaare - Gilbert & George
Katharina Lidl
Di., 18.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 9,00

Z DE.002 Montessori zuhause.
Alexandra Lux
Di., 18.01.22, 19.30 - 21.30 Uhr, € 11,00

Z DV.005 Aktien - eine Alternative zu Mini-Zinsen
Johann Kreilinger
Mi., 19.01.22, 19.00 - 19.45 Uhr, € 5,00

Z DE.003 Trotzphase gemeinsam meistern
Silvia Fritzsch
Mi., 19.01.22, 19.30 - 20.30 Uhr, € 11,00

Z DV.001 Die Zukunft im Blick – Investieren mit gutem 
Gewissen - „Wie investiere ich nachhaltig im Ein-
klang mit meinen Werten“
Claudia Behringer
Mi., 19.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 5,00

Z DV.008 Erben, vererben, schenken
Christiane Warnke
Do., 20.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 5,00

Z DV.009 Webinar Finance Monday: Die Rückkehr der Infla-
tion - Welche Anlagen sind wertsicher?
Ulrich Lohrer
Mo., 24.01.22, 19.00 - 21.00 Uhr, kostenfrei

Z DB.007 Kommunikation - Eigentlich einfach - aber warum 
doch so schwer?
Winfried Brötling
Mi., 26.01.22, 19.00 - 21.00 Uhr, € 9,00

Z DG.019 Abnehmen mit Genuss
Anne Goldhammer-Michl
Do., 27.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 9,00

Z DV.010 Kostenfalle private Krankenversicherung? So 
bekommen Sie im Alter Ihre Beiträge in den Griff!
Torsten Lehmacher
Do., 27.01.22, 19.30 - 21.00 Uhr, € 5,00

Z DK.003 Erich Fromms „Haben oder Sein“
Henning Kurz
Do., 27.01.22, 19.00 - 20.30 Uhr, € 5,00

Z DS.001 Italienisch intensiv - Pronomen
Paola Hauswald
Sa., 29.01. und Sa., 05.02.22, 14.00 - 17.00 Uhr, 
€ 46,20

Geburtsanzeigen online aufgeben
wittich.de/geburt



Zeilberg-Echo	 - 15 -	 Nr. 25/21

Sonntag, 26.12., ZWEITER WEIHNACHTSTAG - HL. STEPHANUS
Maroldsweisach09:00 Messfeier
Freitag, 31.12., Hl. Silvester I., Papst
Pfaffendorf 17:00 Jahresschlussandacht
Pfarrweisach 17:00 Jahresschlussandacht
Geroldswind 17:00 Jahresschlussandacht

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach
Samstag, 11.12.
08.30 Uhr – 12.00 Uhr Konfirmandenunterricht in Altenstein
Sonntag, 12.12., Dritter Adventsonntag
10.00 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 07.12.
20.00 Uhr Posaunenchor
Montag, 13.12.
19.00 Uhr Musikalische Adventandacht in der Kirche
Sonntag,19.12., Vierter Adventsonntag
08.45 Uhr Gottesdienst
Montag, 20.12.
20.00 Uhr Posaunenchor
Freitag, 24.12., Heiliger Abend
17.00 Uhr Familiengottesdienst
Samstag, 25.12., Erster Christtag
10.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 26.12., Zweiter Christtag

kein Gottesdienst in Hafenpreppach
10.00 Uhr Gottesdienst Altenstein
Freitag, 31.12., Altjahrsabend
18.30 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 01.01.22, Neujahr
17.00 Uhr Gottesdienst

CVJM - Christlicher Verein Junger 
Menschen Altenstein e.V.
Samstag, 11.12., Jungschar

Öffnungszeiten der Bücherstube:

Dienstag und Mittwoch jeweils von 16.00 bis 18.00 Uhr
Freitag und Samstag jeweils von 17.00 bis 19.00 Uhr
Oder nach besonderer Absprache!

Für alle Veranstaltungen und die Bücherstube gelten die jeweils 
aktuellen Coronabestimmungen.

Bestellungen können aber auch weiterhin telefonisch (09535-
1043) oder per E-Mail (buchhandlung@cvjm-altenstein.de) auf-
gegeben werden.
Weitere Informationen über den CVJM Altenstein im Internet:
www.cvjm-altenstein.eu

Pfarreiengemeinschaft 
St. Kilian und Weggefährten
Freitag, 10.12., Freitag der 2. Adventswoche
Pfaffendorf 18:30 Messfeier
Sonntag, 12.12., 3. ADVENTSSONNTAG (GAUDETE)
Pfarrweisach 09:00 Wort-Gottes-Feier
Dienstag, 14.12., Hl. Johannes vom Kreuz
Pfarrweisach 18:30 Requiem f. d. Verstorbenen d. 

Monats November
Freitag, 17.12., Freitag der 3. Adventswoche
Pfarrweisach 18:30 Bußgottesdienst
Samstag, 18.12., Samstag der 3. Adventswoche
Pfaffendorf 18:00 Vorabendmesse
Maroldsweisach18:00 Wort-Gottes-Feier
Sonntag, 19.12., 4. ADVENTSSONNTAG
Pfarrweisach 09:00 Messfeier
Freitag, 24.12., Geburt des Herrn - HEILIGER ABEND

Kollekte: 
Kollekte 
Adveniat

Pfarrweisach 16:00 Kinderkrippenfeier
Pfaffendorf 17:00 Wort-Gottes-Feier zur Heiligen Nacht
Pfarrweisach 19:00 Christmette - mitgestaltet vom Sing-

kreis



Zeilberg-Echo	 - 16 -	 Nr. 25/21

SC Maroldsweisach 1946 e.V.

Weihnachtsfeier abgesagt

Liebe SCM-ler!
Aufgrund der aktuellen Corona-Lage kann die geplante Weihnachtsfeier in 
diesem Jahr leider wieder nicht stattfinden.

Weihnachten ist die Zeit des Schenkens und des aneinander Denkens. Dies ist 
kein Schmuck und auch kein Nerz, doch ein Gruß mit ganz viel Herz.

Die Vorstandschaft des SC Maroldsweisach wünscht allen ein gesundes
und gesegnetes WeihnachtsfestSV 30 Hafenpreppach

Absage Weihnachtsfeier
Unsere diesjährige Weihnachtsfeier am 11.12.21 kann auf-
grund der aktuellen Corona-Situation leider nicht stattfinden.
Auch unsere Jahreshauptversammlung am 06.01.22 muss 
coronabedingt verschoben werden.
Wir werden rechtzeitig über einen neuen Termin für die Jahres-
hauptversammlung informieren.
Die Vorstandschaft

Mach heute so wunderbar,
dass gestern neidisch wird.

Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau
Zuschuss zu Fahrsicherheitstrainings
Die Wetterbedingungen im Herbst und Winter erhöhen das 
Unfallrisiko im Straßenverkehr. Darum bietet die Landwirt-
schaftliche Berufsgenossenschaft (LBG) ihren Versicher-
ten einen Zuschuss zum Fahrsicherheitstraining an, wenn 
dieses nach den Richtlinien des Deutschen Verkehrssicher-
heitsrates e. V. (DVR) durchgeführt wird.

Vor allem bei landwirtschaftlichen Zugmaschinen werden 
Geschwindigkeit, Beschleunigungsleistung und Gespann-
länge oft falsch eingeschätzt. Eine regennasse Fahrbahn und 
schlechte Sichtverhältnisse machen die Verkehrssituation 
noch unüberschaubarer. Auch wenn der Anteil landwirtschaft-
licher Verkehrsteilnehmer gering ist, sind insbesondere Traktor-
Anhänger-Gespanne immer wieder in schwere Unfälle mit dras-
tischen Folgen verwickelt.

Aus diesem Grund bietet die LBG Zuschüsse zu Fahrsicher-
heitstrainings an. Neben Teilnahmen mit Schleppern und LKW 
werden auch solche mit Transportern, Motorrädern, PKW und 
auf Anfrage auch mit Spezialmaschinen, zum Beispiel Erdbau-
maschinen, gefördert.

Wer Gefahren besser einschätzen kann und weiß, wie im Ernst-
fall zu reagieren ist, kann Unfälle leichter vermeiden. In Fahrsi-
cherheitstrainings können die Teilnehmer bei simulierten Wet-
terbindungen üben, mit Eis, Schnee und Regen auf der Straße 
sicher umzugehen. Auch das richtige An- und Abkuppeln von 
Gespannen sowie das Rangieren mit den landwirtschaftlichen 
Maschinen kann geübt und gefestigt werden.

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
Sa., 11.12., Hl. Damasus I., Papst
Seßlach 17:30 Eucharistiefeier
So., 12.12., 3. Adventssonntag (Gaudete)
Autenhausen 08:45 Eucharistiefeier
Wasmuthhausen 08:45 Wortgottesfeier mit Kommunionspen-

dung
Seßlach 10:30 Evang. Gottesdienst
Seßlach 18:00 Bußgottesdienst, anschl. Beichtgele-

genheit
Sa., 18.12., Samstag der 3. Adventwoche
Autenhausen 18:30 Eucharistiefeier
So., 19.12., 4. Adventssonntag
Seßlach 08:45 Eucharistiefeier
Dürrenried 10:15 Eucharistiefeier
Autenhausen 18:00 Bußgottesdienst, anschl. Beichtgele-

genheit

An alle Vereine 
und Institutionen

Weihnachten 
           rückt näher...

Haben Sie sich schon Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum bevorstehenden 
Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?

Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag 
Ihre Veranstaltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im 
Mitteilungsblatt. Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu 
veröffentlichen, die eine Danksagung oder Glückwünsche 
an Vereinsmitglieder usw. beinhalten. Wir bieten Ihnen 
dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe dieses Jahres.  
Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und Förderern 
durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend 
übermitteln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem 
Glückwunschkatalog für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, 
der bei unserem Anzeigenberater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

Arbeiterwohlfahrt Maroldsweisach
Absage Weihnachtsmarkt
Die für kommenden Sonntag, 3. Advent vorgesehene Weih-
nachtsfeier der Arbeiterwohlfahrt -AW- Maroldsweisach muss 
leider abgesagt werden.
Die Pandemie-Umstände und -Ängste lassen eine solche Ver-
anstaltung leider wiederum nicht zu. Um Einsicht und Verständ-
nis wird gebeten.
Werner Thein, Vorsitzender



Zeilberg-Echo	 - 17 -	 Nr. 25/21

Vorzeitige Altersrenten
Anrechnung des Hinzuverdienstes 
bleibt weiterhin ausgesetzt
Für Bezieher von vorzeitigen Altersrenten aus der Alterssi-
cherung der Landwirte (AdL) bleiben auch im Jahr 2022 die 
Hinzuverdienstregelungen ausgesetzt.

Bei etwa 4.000 von insgesamt 115.000 Rentenbeziehern 
müsste die Landwirtschaftliche Alterskasse ohne die Ausset-
zung der Regelungen das Einkommen bei deren vorzeitigen 
Altersrenten berücksichtigen.

Durch die Änderung des Infektionsschutzgesetzes wird in der 
AdL weiterhin bis Ende des Jahres 2022 bei vorzeitigen Alters-
renten Hinzuverdienst nicht angerechnet.

Auch in der gesetzlichen Rentenversicherung bleiben die 
angehobenen Hinzuverdienstgrenzen für vorgezogene Alters-
renten bis Ende des Jahres 2022 bestehen.

Mitteilung der Kreisvorstandschaft  
der Siebener

Liebe Siebener-Kolleginnen 
und -Kollegen, liebe Ortsobmänner,
mit diesem Schreiben wenden wir uns auf diesem 
Wege zum Jahreabschluss , nachdem ja auch 
unser Kreissiebenertag 2021 wieder Corona zum 

Opfer gefallen ist, an alle Kolleginnen und Kollegen. Wir hoffen 
zunächst, dass jeder die alles beherrschende Corona-Pande-
mie einigermaßen überstanden hat und alle weiterhin gesund 
sind.

Zuerst denken wir aber an die Kollegen, die im letzten Jahr ver-
storben sind, erinnern wir uns gerade jetzt im Rückblick auf das 
vergangene Jahr an sie. Wir werden ihnen am nächsten Kreis-
siebenertag noch einmal ehrendes Gedenken widmen.

Des Weiteren wurden im Laufe des Jahres aufgrund des abge-
sagten Kreissiebenertages in Burgpreppach einige „Neu-Sie-
bener“ von ihren Bürgermeistern vor Ort vereidigt. Wir beglück-
wünschen die neuen KollegenInnen zu ihrem neuen Amt und 
heißen sie in unserer Feldgeschworenenvereinigung herzlich 
willkommen. Für diese „Neu-Vereidigten“ ist ein Einführungs-
kurs durch das Vermessungsamt anfangs Februar 2022 in 
Haßfurt vorgesehen. Eine gesonderte Einladung verschickt das 
Vermessungsamt.

Im letzten Jahr habe ich mit den Worten von D.Bonhoeffer 
geschrieben „Warten ist eine Kunst“. Corona verlangt uns wei-
terhin diese Kunst des Wartens ab, beides, Corona und War-
ten, wird uns auch oder gerade in der Weihnachtszeit und 
übers Jahr hinaus beschäftigen. 

Nutzen wir die „stade“ Zeit jetzt, zur Ruhe zu kommen, ertragen 
wir die Einschränkungen mit viel Geduld, warten auf dauerhafte 
Besserung und schauen mit Zuversicht und Gottes Segen in 
die Zukunft.

Mit dieser Zuversicht und einer Portion Optimismus haben 
wir für 2022 auch einen Kreissiebenertag geplant. Die Huber-
tusschützen aus Dürrenried werden diesen im Rahmen ihres 
100-jährigen Bestehens mitausrichten. Er soll am Samstag, 21. 
Mai 2022, in Dürrenried stattfinden. 

Hoffen wir, dass uns Corona keinen Strich durch unsere Pla-
nungen macht. Für den Siebenertag 2023 liegt uns schon eine 
Ausrichter-bewerbung vor, weitere für 2023 und auch für 2024 
nehmen wir aber gerne noch entgegen. Auch bei sonstigen 
Fragen und Anregungen bitte gerne unter amue-o@outlook.de 
melden.

Zum Schluss möchten wir allen für die Unterstützung und 
Gewogenheit Danke sagen, insbesondere auch den Mitarbeite-
rInnen von Vermessungsamt und Landratsamt.
Bleibt vor allem gesund, für die Kreisvorstandschaft

Adolf Müller, Kreisobmann

Jeder Betrieb kann hierfür einmal jährlich einen Zuschuss 
beanspruchen. Dabei ist zu beachten: Die Kosten eines Trai-
nings sind von den Betrieben komplett an den Veranstalter zu 
zahlen. Der Zuschuss wird von der LBG nur an den Mitglieds-
betrieb gezahlt. Die Trainings können je nach Fahrzeugart mit 
den Höchstbeträgen von 50 bis 150 Euro gefördert werden.

Der Zuschuss kann unter Angabe der Teilnehmerzahl des 
Betriebes und dessen Mitgliedsnummer sowie der Fahrzeug-
art und des Programms des Anbieters formlos per Fax an 0561 
785-219068 oder per E-Mail an foerderung_praevention@svlfg.
de beantragt werden.

Auf der Internetseite www.dvr.de/praevention/trainings/anbie-
ter-von-sicherheitstrainings sind die Trainingsplätze nach den 
DVR-Richtlinien zu finden. Unter www.svlfg.de/unfallfrei-unter-
wegs-mit-landwirtschaftlichen-fahrzeugen bietet die SVLFG 
weitere Tipps zur Sicherheit im Straßenverkehr an.

Deutschland neu entdecken – 
MERIAN „Die Burgenstraße“

[Maroldsweisach] ist Mit-
glied der Burgenstraße, die 
auf ihrem Weg von Mann-
heim nach Bayreuth mehr 
als 60 Burgen und Schlös-
ser verbindet.
Jede Menge Inspiration 
für die Gestaltung eines 
Ausfluges an die bekannte 
Ferienstraße liefert jetzt 
die neue Ausgabe des 
MERIAN. Unter dem Motto 
„Deutschland für Romanti-
ker“ betrachtet das renom-
mierte Reise- und Kultur-
magazin die Burgenstraße 
und ihre Mitgliedsorte aus 
unterschiedlichsten Blick-
winkeln - historisch, kuli-
narisch, theatralisch, ganz 
persönlich, zu Fuß und aus 
der Luft.

„Von den mehr als 150 Themenstraßen in Deutschland ist die 
Burgenstraße sicherlich eine der spannendsten und abwechs-
lungsreichsten“, sagt MERIAN-Chefredakteur Hansjörg Falz. 
„Eine fantastische Erlebnistour für Menschen mit romantischer 
Ader, Liebe zur Landschaft, kulturellem Interesse und Sinn für 
kulinarischen Genuss.“

Das 140-seitige Heft zum Preis von 9,90 Euro ist im Online-
Shop der Burgenstraße unter www.burgenstrasse.de, im Buch-
handel und im Rathaus Maroldsweisach erhältlich.

Vorzeitige Altersrenten
Anrechnung des Hinzuverdienstes 
bleibt weiterhin ausgesetzt
Für Bezieher von vorzeitigen Altersrenten aus der Alterssiche-
rung der Landwirte (AdL) bleiben auch im Jahr 2022 die Hinzu-
verdienstregelungen ausgesetzt.
Bei etwa 4.000 von insgesamt 115.000 Rentenbeziehern 
müsste die Landwirtschaftliche Alterskasse ohne die Ausset-
zung der Regelungen das Einkommen bei deren vorzeitigen 
Altersrenten berücksichtigen.

Durch die Änderung des Infektionsschutzgesetzes wird in der 
AdL weiterhin bis Ende des Jahres 2022 bei vorzeitigen Alters-
renten Hinzuverdienst nicht angerechnet.
Auch in der gesetzlichen Rentenversicherung bleiben die 
angehobenen Hinzuverdienstgrenzen für vorgezogene Alters-
renten bis Ende des Jahres 2022 bestehen.
SVLFG



Zeilberg-Echo	 - 18 -	 Nr. 25/21

 

 Januar 2022   

 
UmweltBildungsZentrum Oberschleichach 
Pfarrer-Baumann-Str. 17, 97514 Oberaurach 

Tel.: 09529/9222-0, Fax: 9222-50 
info@ubiz.de, anmeldung@ubiz.de 

www.ubiz.de  
 

Fledermäuse - geheimnisvolle Jäger der Nacht 
In Kooperation mit der BN Ortsgruppe Eltmann Steigerwald und 
dem Arbeitskreis Fledermaus und der vhs Hofheim. 
Jürgen Thein, Harald Amon 
Mittwoch, 12.01., 19:00 - 21:30 Uhr, kostenfrei, Spende 
willkommen 
Kursort: Altes Rathaus, Marktplatz 5, 97461 Hofheim i. Ufr. 

Das neue Lieferkettengesetz im Internationalen und 
nationalen Kontext 
In Kooperation mit Bildung trifft Entwicklung und dem Weltladen 
Eltmann. 
Karl-Heinz Schmierer-Schmidt 
Donnerstag, 13.01., 19:00 - 21:00 Uhr, kostenfrei, Spende 
willkommen 
Kursort: digital 

Elektromobilität  Die Zukunft? 
In Kooperation mit der ÜZ Mainfranken. 
Marco Keller 
Mittwoch, 19.01., 19:00 - 20:30 Uhr, kostenfrei, Spende 
willkommen 
Kursort: digital 

Mein Konsumverhalten und die 17 Ziele für nachhaltige 
Entwicklung 
In Kooperation mit Bildung triff Entwicklung und dem Weltladen 
Eltmann. 
Darius Pscherer 
Donnerstag, 27.01., 19:30 - 21:30 Uhr, kostenfrei, Spende 
willkommen 
Kursort: digital 

Kräuterfee und Zauberzwerg 
Mitzubringen: Mund-Nasen-Bedeckung, 2 Schraubgläser, 
Baumwolltasche, wetterangepasste Kleidung und feste Schuhe 
Lisa Oppelt 
Sonntag, 30.01., 09:30 - 13:00 Uhr,  
Kursort: Feuerwehrhaus Prölsdorf, Marktstraße, 96181 
Rauhenebrach OT Prölsdorf 

Räuchern zu Lichtmess 
Petra Brabec 
Montag, 31.01., 19:00 - 21:00 Uhr,  
Kursort: digital 

ENERGIE-SPRECHSTUNDEN: 

Ansprechpartner:  
Günter Lieberth, 09529.9222-13 
Sprechzeiten: 
Mo. bis Do. 09.00 - 12.00 Uhr und  
  13.00 - 15.00 Uhr 
energieberatung@ubiz.de, www.ubiz.de 
 
Die Sprechtage in Ebern, Haßfurt, Hofheim und Zeil 
finden Do.s statt. Termine werden jeweils um 16.00 
Uhr, 16.40 Uhr und 17.20 Uhr vergeben. 

 
 Ebern: 27.01.22 

Ort: Ämtergebäude, Rittergasse 3, Zi. 202 
 Haßfurt: 13.01.22 

Ort: Stadtwerk, Augsfelder Straße 6 
 Hofheim: 20.01.22 

Ort: Obere Sennigstraße 4, VG-Nebengebäude, 
Bauverwaltung, Zi. 3 

 UBiZ: Mo.s bis Do.s, frei vereinbar 
 

Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung 
erforderlich!  
09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.ubiz.de 



Zeilberg-Echo	 - 19 -	 Nr. 25/21

Impressum

Zeilberg-Echo
Amts- und Nachrichtenblatt 
für den Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen 

Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den 
ungeraden Wochen.  
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes. 
–	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG,
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister des Marktes Maroldsweisach
	 Wolfram Thein, Hauptstraße 24, 96126 Maroldsweisach
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
	 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

 Kleinanzeigen  Kleinanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

SUCHE

MOTORRAD/MOPED/MOFA.

Zustand und Alter egal. Auch nicht
fahrbereite und Defekte. Auch ohne
Papiere. Gerne Scheunen- oder
Garagenfunde. TEL.: 01718062651

Suche Handwagen, Wannen,
Wagenräder, Holzleitern, Zinn,

Orden, Schmuck, Münzen, Wein-

ballon. Tel. 09547/1606

Kfm. Sachbearbeiter 
Geräte- und Materialverwaltung (m/w/d)

Profil
• Abgeschlossene kaufmännische Berufsausbildung  

oder mehrjährige Berufserfahrung 
• Kommunikations-, Teamfähigkeit und Einsatzbereitschaft
• Handwerkliches und technisches Verständnis von Vorteil 
• MS-Office (Excel, Word) Kenntnisse von Vorteil 
Aufgabenbereich
• Telefonische Auftragsannahme 
• Wareneingang und -ausgang  
EDV-unterstützt verwalten und buchen 

• Empfang von Kunden und Lieferanten 
• Allgemeine Verwaltungstätigkeiten 
Wir bieten
• Anstellung in einem abwechslungsreichen Arbeitsumfeld 
• Sicherer Arbeitsplatz in einem mittelständischen  
Familienunternehmen 

• Flache Hierarchien und kurze Entscheidungswege 
• Kollegiales Betriebsklima 

APAPAPAPBaumaschinen und -geräte GmbH & Co. KG
Am Mehrenbach 170 - 96145 Seßlach - www.ap-sesslach.de
Herr Pfeufer   Tel.: 0 95 69  922 330  
E-mail:  bewerbung@ap-sesslach.de

Gehen Sie mit uns in die Zukunft  
und bewerben Sie sich jetzt!

Die AP Baumaschinen & -geräte GmbH & Co. KG sucht  
für Seßlach ab 1.Februar 2022 in Voll-/ Teilzeit

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de

Nicole Kraus

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 52046086
n.kraus@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort



Zeilberg-Echo	 - 20 -	 Nr. 25/21

Für jeden verkauften Christbaum geht 1 Euro zugunsten bedürftiger Kinder

Unseren Kunden 
wünschen wir ein 
gesegnetes Fest und 
viel Gesundheit.

ab 15,00 €

Verkauf nur 
unter Einhaltung 
der Hygiene-
vorschriften:

Weihnachtsbaumverkauf
ab 6. bis 24. Dezember 2021 von 9.00 bis 17.00 Uhr
T. Eisendraut, Zum Sulzbach 14, 96450 Coburg, Tel. 0175 2253650

Christbäume aus Kulturen:
(mit Holzfuß)

* Nordmanntannen „I“ (0,8 bis 3 Meter) 

VERKAUFSSTELLEN: VERKAUFSSTELLEN: 
Rattelsdorf, Rattelsdorf, an der Kreuzung B4an der Kreuzung B4
Witzmannsberg, Witzmannsberg, Motorgeräte Seifert,Brunnenstr.7 Motorgeräte Seifert,Brunnenstr.7   
Bad Staffelstein, „P“ Gasthof Grüner BaumBad Staffelstein, „P“ Gasthof Grüner Baum
Michelau, Michelau, Gärtnerei Nemmert, Heckenweg 8Gärtnerei Nemmert, Heckenweg 8
Ebern, Ebern, Blumenhaus BockBlumenhaus Bock
Untermerzbach, Untermerzbach, Gärtnerei SchollGärtnerei Scholl

Die kommende Ausgabe 
Ihres Mitteilungsblattes 
beschließt das Jahr 2021.

Denken Sie daher rechtzeitig an Ihre

weihnachtlichen Glückwunschanzeigen  
oder an die Bekanntgabe Ihrer  
betrieblichen Urlaubstermine.

Wir wünschen eine frohe und gesunde  
Advents- und Weihnachtszeit!

Ihre LINUS WITTICH Medien KG

Wir danken unseren Kunden und Geschäftspartnern für die 
erfolgreiche Zusammenarbeit 2020 und freuen uns auf einen 

weiteren gemeinsamen Weg mit Ihnen im Jahr 2021.

Energie für Generationen
W. u. K. BAUMANN

Pellets -Heizöl-Diesel-Schmierstoffe-Kohle 
www.heizoel-baumann.de

Wir danken unseren Kunden und Geschäftspartnern für die
erfolgreiche Zusammenarbeit 2021 und freuen uns auf einen

weiteren gemeinsamen Weg mit Ihnen im Jahr 2022.

Tel. 0 95 61 - 8 84 50

Misty Geyer
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon:  0931 32 93 76-12
m.geyer@garant-immo.de
www.garant-immo.de

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de


